Дело № 5-0444/5/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15.07.2022

                  г. Нижнекамск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному  району и Республики Татарстан М.М. Мифтахов, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 15.32 КоАП РФ в отношении
Индивидуального предпринимателя Мингазова А.Н., ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,       (ИНН  165111296508), состоящего в едином реестре субъектов малого и среднего, сведения о привлечении к административной ответственности в материалах дела отсутствуют,
У С Т А Н О В И Л :
ИП Мингазов А.Н., зарегистрированный по адресу: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, адрес, в нарушение установленного Федеральным законом от 24.07.1998 №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" срока, а именно в течение 30 дней с момента заключения с Хатиповым М.Р. трудового договора, не представил в Филиал №11 ГУ РО ФСС РФ по РТ сведений о заключении трудового договора с работником.
В судебном заседании Мингазов А.Н. вину признал и пояснил, что представил в территориальный орган Фонда социального страхования РФ сведения о заключении трудового договора с работником на два дня позже установленного законом срока.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что вина ИП Мингазова А.Н. доказана  подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 22.06.2022, докладной запиской, заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, трудовым договором от 14.01.2022, заключенным между ИП Мингазовым А.Н. и Хатиповым М.Р., заявлением о регистрации в качестве страхователя – физического лица –  Хатипова М.Р., поданным ИП Мингазовым А.Н. 15.02.2022 в Филиал №11 ГУ РО ФСС РФ по РТ.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ИП Мингазов А.Н. относится к категории микропредприятие, дата включения в реестр – 16.06.2021.
Объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ является непредставление в установленный Федеральным законом от 24.07.1998 №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" срок в Фонд социального страхования сведений о заключении трудового договора с работником.
Подпунктом 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" установлен срок предоставления сведений – страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, за исключением страхователей, применяющих специальный налоговый режим "Автоматизированная упрощенная система налогообложения", по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Таким образом, датой совершения вышеуказанного правонарушения, выразившегося в нарушение установленных законодательством Российской Федерации "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" порядка и сроков представления сведений (документов) в Фонд социального страхования сведений о заключении трудового договора с работником, является 14.02.2022.
При таких обстоятельствах, суд считает, что ИП Мингазов А.Н. нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний порядок и сроки представления сведений (документов) в Фонд социального страхования, и его действия следует квалифицировать по ст. 15.32  КоАП РФ.
Санкцией ст. 15.32 КоАП РФ предусмотрена ответственность на должностных лиц в виде штрафа в  размере от пятисот до одной тысячи рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что ИП Мингазовым А.Н., выявленное административное правонарушение совершено впервые, причиненный правонарушением вред и угроза его причинения отсутствует, имущественный вред правонарушением не причинен, мировой судья считает необходимым применить ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ и заменить предусмотренное ст. 15.33 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, суд

постановил:
 признать  Индивидуального предпринимателя Мингазова А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и объявить предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней.
Мировой судья

   М.М. Мифтахов